
We wrześniu 2009 roku 
Fundacja Laurentius za-
kończyła projekt „Inter-
kulturowy transfer kom-
petencji w opiece geron-

topsychiatrycznej” realizowany we współ-
pracy z Narodową Agencją Programu „Ucze-
nie się przez całe życie” Leonardo da Vinci. 
Uwieńczeniem projektu była konferencja 
zorganizowana w siedzibie Fundacji Lau-
rentius w Olsztynie. 

Program konferencji stanowiły warszta-
ty i seminaria dotyczące zdobytych przez 
uczestników kompetencji oraz nowinek 
w aspekcie kompleksowej opieki, terapii  
i rehabilitacji gerontopsychiatrycznej. 

W roli prelegentów odnaleźli się uczest-
nicy projektu, na co dzień pracownicy 
działu opiekuńczo-terapeutycznego Do-
mu Opieki oraz Domu Pomocy Społecznej 
„Laurentius”.

Na spotkanie przybyli licznie zaprosze-
ni goście, przedstawiciele placówek opie-
kuńczych z województwa warmińsko-
maurskiego, pomorskiego oraz kujaw-
sko-pomorskiego. 

Hasło „opieka gerontopsychiatryczna” 
ściąga uwagę wielu osób świadomych 
demograficznych tendencji nie tylko Eu-
ropy, ale również Polski – rosnącej ilości 
osób starszych w populacji, wydłużającej 
się starości. Oznacza to znaczny przyrost 
osób z najwyższych grup wiekowych, któ-
re charakteryzują się wysokim poziomem 
niesamodzielności oraz są najbardziej za-
leżne od otoczenia. Rosnąca zapadalność 
na schorzenia o charakterze dementyw-
nym wyraźnie kształtuje wyzwania dla 
personelu opiekuńczego i terapeutycz-
nego placówek stałego pobytu dla senio-
rów. 

Zaprezentowane rozwiązania, zaczerp-
nięte przez uczestników projektu z bawar-
skich placówek dla seniorów mogą stać 
się odpowiedzią na „palące problemy” 
i w znacznej mierze przyczynić się do 
wzrostu standardu placówki i jakości ofe-
rowanych usług. 

Jedną z podpatrzonych technik pracy te-
rapeutycznej jest aktywizacja z użyciem 
„pudełeczka”. Pudełeczko to medium, 
dzięki któremu możemy dotrzeć zarówno 
do osób ze schorzeniami dementywnymi 
w różnych fazach choroby, jak i w ciekawy 
sposób zorganizować czas każdej grupy 
mieszkańców DPS. Zorganizowanie zajęć/
sesji wymaga od nas przygotowania pu-
dełeczka np. kartonika po butach, które-
mu warto nadać starodawny styl lub ozdo-
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bić w ciekawy sposób, powiązać z zawar-
tością. W pudełeczku chowamy przeróżne 
przedmioty powiązane ze sobą tematycz-
nie, np. elementy babcinej zastawy stoło-
wej (możliwie różne i wywołujące wspo-
mnienia), starą porcelanową lalkę, zestaw 
przypraw itp. Ważne przy doborze zawar-
tości jest, by przedmioty:
»» były łatwe do rozpoznania
»» nie były zbyt małe
»» nie stanowiły źródła potencjalnych ska-
leczeń/ urazów

»» były powiązane z doświadczeniami ży-
ciowymi mieszkańców (osoby demen-
tywne w zaawansowanym stadium cho-
roby nie rozpoznają np. słonia jako sło-
nia)

Oprócz tego przygotowujemy zestaw 
pytań, zadań dla podopiecznych powią-
zanych z zawartością pudełeczka, pobu-
dzających zdolności kognitywne i języko-
we, stanowiących pretekst do wymiany 
doświadczeń między uczestnikami. War-
to je zalaminować, by posłużyły na dłużej, 
bo raz zestawiony kuferek może być wie-
lokrotnie użyty. Cele takiej aktywizacji to 
przede wszystkim:
»» aktywizacja funkcji poznawczych – wra-
żeń wzrokowych i dotykowych
»» utrzymanie zdolności formułowania 

zdań i nazywania przedmiotów
»» reaktywowanie treści pamięci długoter-
minowej
»» utrzymanie myślenia asocjacyjnego 
oraz elastyczności myślenia
»» praca z biografią
»» dostarczanie tematów do wymiany do-
świadczeń w danej dziedzinie, w grupie 
podopiecznych (wigilijne tradycje moje-
go domu)

Kolejną techniką pracy podpatrzoną 
przez uczestniczki jest stymulacja bazo-
wa realizowana w formie relaksującej ką-
pieli z użyciem olejków eterycznych, świa-
tła i muzyki. Taka kąpiel to „koncert dla 
zmysłów”. Zasadniczym celem jest pobu-
dzenie zmysłów przy jednoczesnym zła-
godzeniu napięcia. Osoby starsze przeby-
wające w placówkach pomocy społecznej 
często doświadczają zubożenia bodźców. 
U osób dementywnych w zależności od 
nasilenia choroby spotykamy się z ograni-
czeniem zdolności poruszania się i funkcji 
poznawczych. Utrudniona jest komunika-
cja, a dezorientacja, strach, napięcie oraz 
utrata zaufania prowadzą do złego sa-
mopoczucia. Terapeutyczna kąpiel to ce-
lowe pobudzenie zmysłów, dzięki które-
mu podopieczny odzyskuje świadomość 
swego ciała. To też szczególna forma roz-
mowy przez dotyk, masaż, która pozwa-
la nawiązać kontakt z podopiecznym. 
Szczególnie ważne jest to w przypadku 
podopiecznych, z którymi zatracono kon-
takt w sferze kognitywnej. Oprócz działa-
nia aktywizującego, kąpiel może również 
mieć działanie wyciszające, z przeznacze-
niem dla osób nadmiernie pobudzonych. 
W obu przypadkach określone działania 
osiągamy przy zastosowaniu odpowied-
niego środka: pobudzającego lub wyci-
szającego: olejku eterycznego o działaniu 
pobudzającym lub uspokajającego masa-
żu miękką myjką. 

Powyższe techniki gerontoterapii, mimo 
swej prostoty i ekonomiczności, w zna- 
czny sposób podnoszą jakość opieki i te-
rapii. Nie wymagają od prowadzących 
szczególnych zdolności. Zajęcia może po-
prowadzić zarówno terapeuta, jak i opie-
kun. Dają możliwość dotarcia do pod-
opiecznych, którzy z racji swych schorzeń 
nie mogą uczestniczyć w terapii grupo-
wej. 
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